
令和7年度
第1４号
Ｒ８.２.2７

教育目標「伸びる喜びを見つけよう」
学ぶよろこび（知）
助け合うよろこび（徳）
やりぬくよろこび（体）
岩内町立岩内西小学校

ＴＥＬ 62-0263

学校だより

潮風
岩内西小学校４８年の歩み ― 未来へつなぐ誇りのバトン ―

岩内西小学校 教 頭 鶴 見 卓 哉

本校、岩内西小学校は、４８年という長きにわたり、この岩内町の地で確かな歴史を

刻んでまいりました。幾多の卒業生を送り出し、地域の皆様に支えられながら、子どもた

ち一人ひとりの成長を大切に育んできた学校です。その歩みの一つひとつが、今も校舎の

中に息づいています。

夏の運動会では、グラウンドいっぱいに広がる声援と歓声が子どもたちの背中を押し、

仲間と心を一つにしてゴールを目指す姿がありました。秋の学芸会では、体育館が温かな

拍手に包まれ、練習の積み重ねが大きな自信へと変わる瞬間を幾度も目にしてきました。

どの行事にも、子どもたちの本気と、それを支えるご家庭・地域の皆様の思いが込められ

ていました。

しかし、忘れることのできないコロナ禍が訪れ、当たり前だった日常が一度立ち止まり

ました。行事の中止や縮小、活動の制限――子どもたちの成長の場をどう守るのか、私た

ちは何度も問い直しました。けれども、その中で見えてきたのは「形は変わっても、本質

は変わらない」ということでした。工夫を重ね、対話を重ね、小さな成功を一つずつ積み

上げながら、新しい学校生活を築いてきました。その積み重ねの象徴が、今年度の閉校式

での全校合唱「全部わすれない」です。心を一つに響かせたあの歌声は、４８年間の歴史

と感謝、そして未来への決意を表す、かけがえのない時間でした。本校は、まさに「最高

の学校」であったと胸を張って言えます。

この歩みは、保護者の皆様、地域の皆様の温かなご理解と力強いご協力によって支えら

れてきました。心より感謝申し上げます。

私が本校に転入してきたのは１３年前です。この岩内町で、そして岩内西小学校で勤務

できたことは、私にとって大きな誇りです。子どもたち、保護者の皆様、そして教職員と

ともに歩んだ日々は、かけがえのない財産となりました。

さて、修了式まで残りわずかとなりましたが、一日一日を大切に、最後まで着実に教育

活動を進めてまいります。締めくくりの時期だからこそ、子どもたちの成長を丁寧に見取

り、次のステージへとつなげていきます。

４月からは、新たな学び舎、岩内中央学園が始まります。新しい環境への期待が高まる

一方で、不安を感じる声があることも承知しています。しかし、これまで本校で積み上げ

てきた力は確かなものです。挑戦する心、支え合う姿勢、子どもを中心に据える教育の理

念は、必ず新しい学校の礎となります。私たちは丁寧な準備と確かな連携のもと、不安を

取り除き、子どもたちが安心して新しい一歩を踏み出せるよう努めてまいります。

岩内西小学校の歴史は、ここで終わるのではありません。未来へと託す、誇り高きバト

ンです。その重みと温かさを胸に、私たちは次の時代へと歩みを進めます。

岩内西小ＨＰ



第４９回 卒業証書授与式について
今年度の卒業式では、3月１９日（木）となります。

以前安心メールでもお伝えしたとおり、全学年参加となります。登校時刻は全学年、８：２０～8：４０とな

りますのでご確認をお願いいたします。

卒業式にご出席いただくご家族につきましては、卒業生（６年生）のご家族の皆様とさせていただきま

すので、ご了承願います。

受付時間は８：５０～９：１５までといたします。なお、ご家族の人数制限は設けておりません。

令和８年度の就学援助の
申請について
１月30日（金）に令和８年
度の就学援助申請の用紙を配
付しました。制度の利用を希
望される方は、本日までに提
出することになっていました
が、まだ提出されていなかっ
た場合は、ご提出をお願いい
たします。

今年度最後の参観日
～ありがとうございました～
２月１８日（水）・２０日（金）に、今年度最後
の参観日を実施いたしました。ご多用の中、
多くの保護者の皆様にご来校いただき、誠
にありがとうございました。
子どもたちは、この一年間で大きく成長しま
した。授業では、自分の考えを伝えたり、友達
の意見を聞いて学びを深めたりするなど、主
体的に取り組む姿が多く見られました。お子
様のがんばる姿をご覧いただけたことと思い
ます。また、全体懇談会では、オンラインにて来年
度開校予定の「岩内中央学園」について説明をさせていただきました。新しい学校への移行にあたり、
ご不安やご心配もあるかと思いますが、子どもたちが安心して学び続けられるよう、準備を進めてまい
ります。今年度も残りわずかとなりました。最後まで子どもたち一人一人の成長を大切にしながら、充実
した日々となるよう努めてまいります。今後ともご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

岩内中央学園説明会
～子どもたちに向けて～

２月１６日（月）、岩内町教育委員会の舘下主幹が来校し、４月
に開校する「岩内中央学園」について説明をしてくださいました。
当日は全校児童が体育館に集まり、新しい学校についてのお話を聞
きました。
説明では、校舎の場所や建物の様子、教室や施設の使い方、これ

までとどのような点が変わるのかなどを、子どもたちにも分かりや
すくお話ししてくださいました。
子どもたちは真剣な表情で耳を傾けるとともに、新しい学校への

期待からか、
とても楽しみにし
ている様子がうか
がえました。説明
の後には、子ども
たちからたくさん
の質問が出され、
一つ一つ丁寧に答
えていただきまし
た。

ＪＡきょうわ様より
お米をいただきました

このたび、ＪＡきょうわ様よ
り岩内町へ、北海道米「ななつ
ぼし」２００キログラムを寄贈
していただきました。
本校でも、そのお米を使用し、

給食として提供させていただき
ました。温かいご支援に心より
感謝申し上げます。ありがとう
ございました。


